Theoph.

Gene. 3

Aug. super Johā.  
Cyrillus.Theoph.  
Aurea sententia.

Johan. 6.

¶ Et uide quā proprie hic euangelista describit fuisse hortum ibidem: quia hortus, à quo salus nostra originem sumpsit, paradysum referebat: ut sic qui olim cecideramus in horto paradysi, nunc rursus uideremus in horto salutarem passionem sumpsisse initium: ut unde perditio nostra orta fuerat, inde sal<sup>o</sup> exordiū susciperet. In hoc horto lignum uitæ Christus erat, Iudas serpens. Et quod Iudas cum cohorte quam adducebat, cecidit retrorsum, lapsum significat & ruinam serpentis, hoc est, diaboli cū socijs suis. Nimum uero hic diu immoramur. quamuis enim aquila hæc cælorum arcana superans, uerbum nullum frustra posuit, singula tamen ponderare exactius, & longum nimis & forte futurum erat molestius. Itaq; cū sancto Augustino ijs que manifesta sunt, ne immoremur, ubi hoc opus est, causa poscente, faciamus.

II. ¶ Neq; uero egressus dominus hortum intrauit, quasi passionem fugiturus: sed ut ibidem à Iuda facilius inueniri posset, qui & hortum nouerat, & eo frequenter dominum uenire solitum ad orationem non ignorabat. Vbi primum retruduntur neochristiani, qui nullum locum præ altero eligentes, omnes iuxta orationi aptos dicunt esse & idoneos. Contrā fecit Christus, præ alijs locis montem hūc oliueti, ueluti peculiariter suæ dicans orationi. Deinde hinc tu quoq; disce, in magnis festiuitatibus aliquanto plus, magisq; pie orare, quia idem hic fecit Christus. Disce præterea (contra schismaticos) mane surgere, matutinis interesse, peruigilare, pia esse & Christianis digna officia. & Christus plerunq; noctu in hortū hūc uenit oratum. id ipsum non ignorās Iudas, sui similes sibi adiūxit, eiusdem impietatis socios seruos Romanorū, quos & ipsos Iudæi corruerant, pecunijsq; impetrarāt, ut se iuuarent. Militaris enim ordo, auri mancipium est.

¶ Solerter etiam illud ideo præcauerant, ne quis se in capiēdo impediret, absteritus Romani præsidij presentia: & ne quicquam deesset, pontificum quoq; & pharisæorum seruos in comitatum adsumpserant, ut ne quis se ob legem Mosaicam conatibus eorum opponeret.

¶ Videns aduenisse iam tempus suum dñs, obuiā prexit aduenientibus, qui antea properātes ipsum creare regem

procul fugerat. Nunc ultro se eis p̄bens, quē quærāt etiam interrogat. illiq; respondent, Iesum Nazarenum. non inquit, Te ipsum uolumus, te quæsitum aduenimus. q̄a nec uoce illū nōrāt, nec specie. Vides igit, ait Chrysoſtomus, uim **Chryſost.** inſuperabilem, quō in medio exiſtens eos cæcauit. Quōd em̄ nō tenebris id noctis cōringeret, ostēdit euāgelista, cū dicit eos faces habuisse, quas nisi habuissent, saltē uoce cognit⁹ eēt. Quōd si illi Iesum ignorabāt, nō tñ Iudas ob cōtinuā cū eo cōsuetudinē. Interrogat autē quē quærāt, nō q̄ ignoraret, sed ut eos argueret, qui nec cognoscere quidē poterāt ipsum: sicq; nos doceret nō potuisse se capi, nisi ultro sequærentibus obtulisset.

¶ Respondit ergo dominus, Ego sum. Et subito regredientes, ceciderunt retrorsum. Quanta erit obsecro tū maieſtas, tum potētia Christi uenientis ad iudiciū, qui **Augustin.** tā potēs extitit in proſternēdis hostib⁹ cū iudicari uellet.

2. ¶ Et qm̄ hic mortales p̄strati corruerūt ad uocē Christi, ita ad eandē in die nouissimo etiam mortui resurgent. **Johan. 5**

3. ¶ Nō temere quoq; ceciderūt retrorsum, quoniā idipsum Dauid quoq; in persona Christi prædixerat, **psalm. 39.**

Conuertant & erubescant simul qui uolūt mihi mala. Conuertant retrorsum & erubescāt ualde uelociter. sicut Eli de sella legit decidisse. simile qddā habet & Isaias, dicēs: Vadāt & cadant retrorsum. Boni uero antrorsum p̄cidunt in faciem suam, sicut hic Christus in monte Oliueti, sicut Abigail corā Dauid, & Petrus procidit ante dominum. **1. Reg. 4. Isaię. 28. 1. Reg. 19. Lucę. 5**

4. In hodiernum quoq; diem retrorsum abeunt Iudæi, quantumcunq; clamet dominus, Ego sum, ego sum quem quæritis Messias. tamen instar cancrorum retrocedunt ad Antichristum, nolētes nec agnoscere, neq; recipere Christum. neq; sic retrorsum ambulant tantum, sed & in barathrum præcipites cadūt damnationis æternæ.

5. Præterea signum quoq; futuræ gentis Iudaicæ casus, hic ministrorum casus est: neque in hunc usq; diem semel **Cyillus.** collapsa resurrexit synagoga Iudæorum, quemadmodum fore prædixit Ieremias. Cecidit Israel, & nemo ē q̄ excitet. **Jeremi.** Ita cadunt, & hætenus quoq; ceciderunt omnes aduersarij uerbi dei, hæretici omnes.

¶ Porro Christus quum iam semet obtulisset in mortē, **Cyillus.**

suos tamē tutatus est discipulos: Sinite, inquiēs, hos abire. Qui tam paucorum in tali tempore curā habuit, quomō innumerabiles fideles non proteget? Omnipotens fuit illud uerbum Christi: unde & Iudæorum compescuit furorē, aliās quomō Petrus solus in gladio percutiens, eua- dere tantam potuisset multitudinem? Verum uirtus diuina uerbi illius ipsum protegebat. O quoties ab infinitis periculis nos deus custodit & ignaros, & tale nihil præca- uentes. Sicut ergo uerbū illud dei Iudæos prostrauit, ita pari uirtute discipulos ab eorum uesania potuit eripere.

¶ Disce hic peccatorem, nisi conuerti nolentem, non perire: quia apostoli iam iam fugituri & per fugam pecca- turi erāt, tñ de ipsis dicit Christus, nō amisisse se quēquā. siquidem dum sperabatur, imō apud Christum certa erat illorum conuersio, nullus eorum perierat.

3. ¶ Quum uero audis, quia Petrus Malcho auriculā absciderit, mirari forsitan posses, unde hic Petro gladius contigerit, quādo discipulis suis iā ante præceperit Chri- stus, nec peram gestare nec uirgam, tantum abest ut gla- dium illis permiserit. Verum quidem est id, ita eis præce- pisse dominum, quando eos prædicatum ablegauit: sed ta- men hoc ipsum in necessitatis casu sustulit, dicens: Quādo misi uos sine marsupio & pera, nunquid aliquid defuit uo- bis? Nunc autem qui habet marsupium & peram, tollat eam: & qui non habet gladium, uendat tunicam & emat eum. Hoc ipso docere nos uoluit ille, tempore periculoso licere etiam ministris suis, ut sese armis instruant. uerum quomodo pugnare debeant, statim audiemus.

¶ Disce hic non male facere ecclesiam, dum pro tem- porum opportunitate aliquid in consuetudinibus & legi- bus suis mutat & uariat. Quondam cōiugatus poterat sa- cerdotari, nunc non item. Olim legitima ætas eorum qui ordinari debebant presbyteri, erat triginta annorū, nūc uiginti quatuor tantum. Hic Christus etiam arma eorūq; usum antehac apostolis prohibitū relaxat, & cum eis dis- pensat. Antea uetuerat, ne abirent in uias gētium: dein- ceptus id ipsum eis mandauit, ascensurus iam iam in cælum. idem quoq; peculiariter præcepit Petro, qui illud primū non satis acceperat. Peccant igitur neochristiani & tur-

Matth. 10

Luce. 22

Matth. 10

Marci. 16.

Actus. 10.

pter errant, dum ecclesiam atq; concilia reprehendunt, super eiusmodi legum & constitutionum alteratione.

Nec; est quod hic confugiamus ad excusandum Petrum, qui gladium hunc portauerit in usum agni paschalis, uel insidias ueritus, uel quod gladiolus tantum siue pugio fuerit piscatorius: quia iam ante Christus eos pramonuerat, euidentem & urgentem ipsis significans necessitatē. quamobrem & ipsi dicebant, Ecce duo gladij hic.

Theoph.

¶ Videns Petrus unico CHRISTI uerbo percussos prostratosq; esse Iudæos, plen<sup>o</sup> ipse tū confidentiæ erat, tū feruoris, audiensq; CHRISTVM dicere, Sinite hos abire, ratus iam instare tempus uindictæ, percussit seruum pontificis, & ita percussit, quasi qui caput illius medium dissecturus esset, uerum singulari ordinatione dei tantum præscidit auriculam. Atq; sic (inquit Augustinus) permisus fuit Petrus dolorem facere, non occidere. & in alio loco, Petrus errans in amore domini, seruo, non libero auriculam abscidit. Nec; id tamen suo carer mysterio. quia enim seruum percussit, designat eos qui sub lege Moyfi uiebant, & seruos fuisse, & seruilem habuisse timorem.

Lyr.

Augustin.  
Que. no. 7  
ve. tes.

Atqui nos iam in nouo testamento liberi sumus, secundū quod dixit in euangelio CHRISTVS: Si filius uos liberauerit, uere liberi eritis. Et quod seruo pontificis abscidit auriculam, hoc ipsum significat, quia legem carnaliter tantum intelligebat. ideoq; auris dextra, qua eam secundum spiritum accipere debebat, ipsi amputata est per principem apostolorū. Vel etiam in cōmune uniuersum significat Iudæorum omnium cæcitatem, si quidem ista auriculæ præcisio, signum fuit inobedienciæ Iudaicæ: quoniam aures habuerunt quidem Iudæi, sed non audierunt, eo quod partim contigit cæcitas in Israel.

Johan. 2

Roma. 104

¶ III. ¶ Post increpationem Petri, CHRISTVS sanationē, cuius meminī Lucas, adgreditur serui, cui nomen erat Malchus. Et id ob euidentiore historię certitudinem adposuit euāgelista, uel quoniam illum aliās etiam corporaliter loquendo magis nouerat, eo quod seruus iste esset pōtificis, cui ipse quoq; notus erat. Quod autem ad correptionē Petri attinet, nō ille qdē procul à lege talis onis aberat: sed tñ Christ<sup>o</sup> qui nos supra legē uenerat ad-

Exodi 21.  
Cyrillus.

Luce. 9.

Exodi. 2.

Aug. li. 22.  
contra  
Iansenium  
ca. 70.  
Actuū. 7.

ducere, uehementiam eius & nimium feruorem cohibuit. Si quidem multo melius est iusto iudici rationem iniuriarum reddendam relinquere, quam pietatis causa nostri sanguinis petere ultionem. Ad eundem modum alias quoque discipulos compescuit, petentes ignis de caelo descensionem, dicens ad eos: Nescitis cutus spiritus estis. Sed miraberis, quid ita generosi animi & peculiaris cuiusdam uehementiae homines elegerit deus. In ueteri testamento synagoga principem uoluit habere Moysen, qui quendam occiderat, & eundem in arenam sepelierat. In noua lege princeps futurus ecclesiae Petrus, Malchum occidere parabat: & declinante ictu, auriculam tantum illi amputauit. sic Augustinus, Quid, inquit, indignum, si Petrus post hoc peccatum factus est pastor ecclesiae, sicut Moyses post percussam Aegyptum, factus est rector synagoga? Et quamuis hic Augustinus tacite Moysen in simulare nititur peccati, tamen eundem excusat sanctus Stephanus, dicens, quia existimabat ille intelligere fratres, quoniam deus per manum ipsius daret salutem illis.

¶ Quaeseres adhuc, an hic in gladii percussione peccarit Petrus. Communis ibi responsio patrum est, peccasse Petrum: quia si male non fecisset, increpatus a Christo non esset. audiuit enim sibi dici, Mitte gladium tuum in uaginam. Aut non uis, ut calicem illum bibam? Qui gladio pugnat, gladio peribit. Insuper pro Petro dicere quis poterit:

1. ¶ At quem gladios gestare dominus eos iusserat, non ob aliud utique nisi in tutelam & protectionem suam.

2. ¶ Deinde ad illud quod Petro dixerat dominus de negatione sui, responderat ipse paratum se uel mori pro illo.

3. ¶ Eius quoque quod facturus erat, antequam faceret, ueniam a Christo petiit, dicens: Domine, nunquid percussimus in gladio?

4. ¶ Pro Petro etiam facere uidetur istud, quod dixit dominus: Sinite usque huc. Quasi dicat, Satis hoc est quidem, neque nimium uidetur in eo factum, dum ad aurem pertigit ictus, ne modo ulterius procederet cepta ista uolentia.

5. ¶ Quid quod ius id ipsum quoque naturae permittit, vim ui repellere?

6. Fecit hoc praeterea amore domini sui. & laudandus est seruus, non dubitans animam ponere pro domino suo.

7. ¶ Ad extremum etiam Glossa testatur Petrum hoc ex feruentissimo zelo fecisse, sicuti & Phinees, occiso Iudæo, quem inuenerat cognoscere mulierem alienigenam, nihil minus quam quod peccarit, laudatus insuper a deo: sicque diuina ira mitigata, & cessauit quassatio, & promissum ille sibi suscepit sacerdotium sempiternum. Numé. 25  
Psalm. 105

¶ Ad hæc omnia singulatim sic respondebimus, primumque statim dissoluimus illo dicto beati Augustini, cum ait: Ferre iussit Christus gladios, non ferire. Quo si nodus es contentus, sed adhuc opponis: qui id potuerit fieri, aut quare & in quem usum ac finem gladios gestarent, nunquid ut cum his scriberent aut pingerent? Ecce non desinis in magno mysterio puerilem intermiscere significationem. Respondeat itaque ad hoc etiam tibi Augustinus, dicens: Christus interrogauit de gladijs, non propter usum, sed significationem. Ecquid autem designarunt & representarunt gladij duo? Geminam scilicet potestatem, secularem & ecclesiasticam. Petrus uero iam iam papam summumque ecclesie pontificem futurum, non decebat gladio uti seculari. Sicque conueniunt hæc duo quæ dixit dominus, Sufficiunt gladij duo. Et mitte gladium tuum in uaginam, quoniam non conuenit papam quoque, sed imperatorem gladio seculari uti & pugnare. Idem hic dicere oportet neo christianos, si modo uolent extricare se ex illo, quomodo Christus admissis gladijs duobus tanquam sufficientibus, uetuerit tamen Petrum gladio suo uti. Ad II. dico, uerum quidem id esse, & confidentiam suam tantam Petrus Christo prænuclasse: ueruntamen & ipse non semel a Christo audiuit passionem suam prædici, unde & oportebat illum uoluntatem suam eidem conformasse, & minime illum negasse. Augustino  
Augustino  
Matth. 26 Ad III. Veniam quidem petijt Petrus, si expectare potuisset eandem: sed præstolatus non est, sed simul penè & petijt & percussit. Vulgatum autem iam est illud, Nihil & inutile æquipollent. Ad IIII. Quod Christus dixit, Sinite usque huc, non ad illam Petri inquisitionem pertinebat, qua quæsierat an percutiendum sibi esset, quasi eo ipso respondere illi uisus dominus annuisset. Nihil minus. Quin potius præcipere sic uoluit illis, ut suum relinquerent Iudæis imperum, seque ab eis capi sine

rent. Id autem dum dicebat dominus, iam amplius sibi reperare non ualebat Petrus quin percuteret. Ad V. Vera quidem illa est lex naturæ, et uim ui licet coërcere, dū id ira uisum placitumq; fuerit magistratui, non item si ad uerſet illi. Non itaq; inuito domino percutere debebat Petrus, eoq; minus, quia audiebat dominum sibi dicentem:

**Matth. 26** An putas quia non possum rogare patrē, & exhibebit mihi modo plus quā duodecim legiones angelorum? Quo modo ergo implebuntur scripturæ? Ad VI. Non imus inficias fecisse hoc Petrum ex amore erga Christum: uerū tamen & amor errare potest ac decipi, si nimium uehemēs sit, quia tunc celeritas & nimium præpropera uehementia non sinit rationem circumstantias omnes præmeditari, q̄rum defectu deinde opus malum redditur, sic Paulus Iudæos quoq; habere quidem zelum, sed non secūdam scientiam, testat. Debebat itaq; responsū Christi expectasse Petrus, eo maxime, q̄a & ipse iam ante à Christo seorsim reprehensus fuerat, quādo multis ex Christo de passiōe sua

**Matth. 28** auditis, dixerat illi: Absit à te domine, non erit tibi hoc. Respondit autem tunc illi dominus, Vade post me sathana, scandalum es mihi. quia non sapis ea quæ dei sunt, sed ea quæ hominum. Ad VII. Et ultimum, quādo factum Petri confert Phinees, respondet id non secūdam se fieri: quia alterq; bonū, alterq; uero in se malū erat: sed qm̄ utrunq; ex feruenti factum est zelo, ideo conferunt inter se. In Phinees ergo amor laudatur cum opere, in Petro charitas tantum, non factum. Et hoc est quod doctores discretionē dicunt reſtricem & gubernatricem omnium esse uirtutū. Sicq; dum illa caruit Petrus, peccauit in temeritate sua, præsumens se proprijs uiribus à negatione Christi posse abstinere. peccauit etiam percutiendo Malchum uetitus à Christo, nec aliquam habens illius commissionem. peccauit in super fugiens à domino, peccauit præterea negando illū. Discamus hic nos Christiani non ex uindictæ & ultionis cupiditate, citra legitimam iuris formulam, proximum uelle offendere. Animaduertamus hæc ipsa uerba Christi, Qui gladio pugnat, gladio peribit. Horrendum hoc dictū est aduersus eos, qui nihil magis in uoto habent, quā ferrere, percutere, pugnare, ne eis contingat quod accidit

Peccata  
Petri.

Adonibezech, qui postquam septuaginta regibus summi-  
 tates manuum ac pedum amputasset, ita tãdem ipse quoq; Judic. 7  
 plexus dixit: Sicut feci, ita reddidit mihi dominus. Pestis ho-  
 minũ est, non homo, qui tanto feruore, imò furore ferrur  
 ad pugnas, gladios & ybera, cum aliãs uniuersa se ingerat  
 malorum omnium lerna. Audi quisquis sic insanis, audi  
 inquam furiose, quid Dauid dicat: Quorũ os maledictione psalm. 13  
 & amaritudine plenum est, ueloces pedes eorum ad effun-  
 dẽdum sanguinem, contritio & infelicitas in uis eorum.  
 non est timor dei ante oculos eorum. Ecce quã proprie  
 & exacte uesaniã istorum expressit Dauid, quã pulchre  
 depinxit mores, uitam, omnesq; conditiones eorum. Ore-  
 mus deum & gratias agamus illi, dicentes: Pater noster.

## QVOMODO DV-

CTVS AD ANNAM DOMI-

*nus sit, & ab Anna ad Caiphã:*

*ibidemq; quo pacto Petrus*

*negarit illum.*

TEXTVS SECVDVS.

Cohors autem & tribunus & ministri Iudæ- Matth. 26  
 orum comprehenderunt Iesum, & ligauerũt eũ, Marei. 14  
 & adduxerunt eum ad Annam primum. erat Lucę. 22  
 enim socer Caiphæ, qui erat pōtifex anni illius.  
 Erat autem Caiphã qui consiliũ dederat Iu-  
 dæis, quia expedit unum hominem mori pro po-  
 pulo. Sequebatur autem Iesum Simon Petrus Matth. 26  
 & alius discipulus. Discipulus autem ille erat no- Marei. 14  
 tus pontifici, & introiuit cum Iesu in atrium pō- Lucę. 22  
 tificis. Petrus autem stabat ad ostiũ foris. Ex-